Si m istam vendere a non s m sensu suum. Si ve
ro scit vel credit coitatem errare in estimatioe
p cij rei: tunc nullo mō d; eam sequi. qz etiā si
recipet re p a iustū preciū: tñ facet o tra oscie
tiam. Sed nccē est fibi vdeat ne singat fibi
dubiu vbi habet credulitatē a econuerso. Ex
premissis p; aliquiliter quis sit rei valor a quo
ac quot modis emptor l venditor se hie p t ē
spectu. qz aut scit vel credit. A preciū eē s m er
roneā estimationē p re istā nō d; sequi. Aut
scit vel credit. A p cium eē re p nō s m estimati
onē erroneā: istam d; sequi. Aut dubitat an
A p cium sit iustum: puta qz nulla ē estimā
vel erronea de re vendibili. a tunc d; recurre
ad rōem pensando sūptus. labores. etiā bona
fide. put melius p fieri: ne non meliorat e;
sue realem siue estimatā: a iuxta istam rem
vendere.

De regulis s m quas videri potest quo a
litter mercatores magis vel minus securi sint.

Capitulum. iii.

Ctercius articulus erit p rīmo de regul
s m quas videri p t quo mercatores se
curi esse p n t vel minus securi vel in se
curi. Et hinc regule. xxiiij. Et p me quinq; sunt
scoti. **P**rima ē omutatio negotiata; vbi

omutans intēndit mercari de re quā acquirit
q̄ emīt nō v̄tytat̄: sed v̄t v̄ndat. a hoc carius
q̄ omutatio negotiatiua s̄ pecunaria vel lu-
cratiua. **T**alis m̄q̄ mereatio ē v̄tilis reipub-
lice. p̄bat scotus. q̄ reipublike est v̄tile habē
conseruatorēs reypenalium vt p̄mpte iuueni-
ri possint ab indigentibus volentibus istas
emere. **I**n v̄lteriori etiam gradu v̄tile ē reipub-
like habere afferentes res necessarias quib⁹
ista patria non abundat: a tñvñs earum ē
ibiv̄tilis a necessariis. **E**x quo sequit̄ q̄ mer-
eator qui affert rem de patria vbi abundat:
ad patriam vbi deficit: vel qui istam emptā
conseruat vt p̄mpte iuueniat v̄nalis a volen-
te eam emere: habet adūm v̄tilem reipublike
Secunda regula. negotiatio: qua mediāte
quis debito modo lucrum intēndit m̄hil de se
mhonestū importat: sed licitum honestum v̄
tile bonū sibi & alijs: vt qñ aliquis lucymode-
ratim negotiādo querit quod ordinat ad do-
m⁹ sue sustentacō em vel etiā ad subueniens
indigentib⁹: vel etiam cū negotiatiō inten-
dit ppter publicā v̄tilitatem: ne s. res necarie
ad vitam patrī defint: a lucrum expertit non
quasi finē: sed q̄si in stipendiu labor. **S**ma ē
sc̄i thome. **T**ertia regula. mercator talis p̄
iuxta diligētiā suā prudētiā & pericula

c v

licite accipe in mutatione premium cotinus.
Probat id quod non quemque in ope honesto re
ipublice seruientem oꝝ de suo labore viuere honeste.
honeste dico propter meretrices lenones et in
honesteviuentes. si afferens ista vel obseruas
honeste seruit a utilitate reipublice: ergo ac **Q**uarta
regula. quod quis ad venditatem exigit ut hoc fidem in
hunc se credat rote vendicatis ultra iustum premium
recipere tamen alia occasione posset aliquis aliquid
recipi ultra illud rote donacionis. sicut quoniam ille ex
pietate et liberalitate daret **P**rimus p; quod alias non
seruare est equitas iusticie inter datum et acceptum.
Sed in p; de se **Q**uinta regula. satis proba
bile videtur quod quoniam contrahentes sine dolo mutuo de
se sunt contracti propter etiam contractum commitem aliquem
donatio: persicatum cum premium taxatione relinquit ipsi
sunt contractantibus vel mutationib; **P**; quod precise
taxatio per iurandum ignota est vel dubia **S**; du
cuntur certe in locis eorum contractus in quibus non intende
rent aliquod sibi mutuo remitte de rigore precise
premium ut per tractato oem contractum commitem aliquem do
natio **S**exta regula. quod quis nunquam licet scienter
re carius videret quod versus libet tamen ea carius videret quod em
pta sit si est meliorata in se est in hominum estimacione
Primus p; quod alias iniusticia mutatione propter
inequitatatem dat et accepti scient. secundus p; ex meli
oracione. de quod vide in iij. ar. in iij. obvi. **S**eptima

regula. quis nunq̄ si teat re cari vēdere scien
ter q̄ rōnabili estimacōe credit vel credere d;
eā valere: tñ qñ vendes plus lebit ex carentia
rei: q̄ res etiā in se valeat: tunc p̄t eam supuē
dere sup valorem eius tñ q̄ntum rōnabiliter
estimat vel estimā d; dāmū suum **Primū**
p; ex precedēti. s̄m p;: q̄ res quā aliis p̄mo
facit venalem: tñ nō sit m̄ se melior: ē tñ p̄mo
melior. **Octaua regula.** sicut non ē iūstuz;
qñ quis sperat res plus soluturas q̄iam sol
uunt velle eas suare a nō vendere. Sic etiā nō
ē iūstū estimare in vendendo qñ quis habet
res quas timet minus solutiās dummo nec
crebat nec causa credendi habeat eas p̄tunc
minus valere q̄ recipit. **P;** ex nobilib; secū
di articuli circa quintā cōdi. dico nō ter q̄s
timet qz multa facit hō in spe vel timore fine eo
scientia vel credulitate. **Nona regula.** qñ q̄s
nescit nec credit coitatem errare in taxatione
precij. etiā si p̄babilitē dubitet an erret coi
tas: tūc licet p̄t rem suā s̄m estimacōe; vē
dere: immo si vult vēdere d; in tali dubio
s̄m istā vendere a non s̄m sensū suū Si vō scit
vel credit coitatem errare in estimacōe: nullo
mō debet eam seq. **P;** ex. ii. articulo. m. v. cōdi
tione: a. iiiij. notabili. **Decima regula.** qñ du
bitat in quāto res plus vel min⁹ valeat: tunc

t 11

modica probabilitas sufficit ad estimandum
valorem rei. p; ibidē ¶ Undecima regula. Stās
in dubio quod sit periculum rei et omittens ementem
quem nescit artatum vel simplicianum sed exper-
tum sive industrie et bona fide vendes sic non vi-
detur quincimūstus. p; ibidē ¶ Duodecima re-
gula Sicut cum magis secunda scientia et fide per
vendi res etiam cuius vera estimatio ignoratur:
quoniam venditur hoc excepto circa rem non artato ali-
qua necessitate: nec habenti ad eam modum atum desi-
derium: nec aliqua cautela verborum operum vel sig-
norum circumuento vel inducto ad emendandum eam
preciosius quam sine ista cautela emetur. Sic sine
dubio minus securus est de bona fide: immo su-
spicere de mala in tribus casib; Primo quoniam ven-
dit simpliciter sive excepto. Secundo quoniam emens est ne-
cessitatus. Tertio quoniam ementem aliquam arte signo-
rum factorum vel verborum: etiam si vera sint inducit ad
emendandum carum quam alias. Prima p; s; p; p; qntaz
Secunda p; quo ad primum quod tunc totum onus estri-
macionis venditorum incaabit Quo ad secundum p; quod ai-
tat carum emit facilius: non voluntarie simpliciter: si
voluntarie mixte: et tunc propter articulos emptoris ve-
ditoris non potest plausibiliter recipere: sed potius misericorditer cum
eo agere Quo ad tertium p; quod venditor et verecum
dia ducatur a ignorantia: potius in voluntarie hitu alii
emit maxime quoniam medietas circumvenit emptori

Ex quo etiā p; .xiiij. regula. Qñ dubiū ē quā
tum res valeat tunc maḡ periculofū est hoīes
p cautelas īducere ad tm̄ dandū q̄ simp̄r
sine tali cautela dare p tanto. Pz. q̄ si ē excess
fus; ille est maior cā istius excessiue emp̄cōis
qui emptorē ad hoc īdixit: q̄ qui eū suo ar
bitrio dereliq̄t. **Dēcimaquarta regula.** Mul
tum alleuiat cōtractus mercato q̄: q̄ exptus
expto dat ad emendū a econuersō. Et hoc ī
tellige qñ emptor non ē artatus aliqua neci
tate vel mordīmata affectōe impulsus Prīmū
p; q̄ quilibet mercator rōnabilitē presumit
qrere li ex suum a p̄mis eē ad ea emenda ī
quib⁹ uic̄ h̄c intelligit: a alias nō emer; n̄
si crederet se posse lucrari. Scdm p; q̄ vēditor
talis h̄c tunc timere q̄ ex illa artacōe carius
emat q̄ alias faceret emptor. vel q̄ vēditor
vendat eē remissius. **Dēcimaq̄nta regula.**
qñ homo ī exptus vadit ad īstitores a mer
catores publicos: non ē fibi periculū si modi
cum exhibet vel remisse emit nisi pbabile mo
tiū habeat vnditorē ex ignorantia. ī expe
ntia. artatione: vel aliquo tali vendere tam
remisse. Et ipse pbabiliter possit agnoscere:
rem plū valere. Ratio est. quia om̄um̄ter ta
les īstitores et mercatores expti sunt ī sua
matēria. a p̄sueuerunt̄ p̄ciosius exhibere q̄

c. iij.

valeat a etiam ꝑ ip̄fimēt p̄ tali velint dāte: a
ilud multū alleuiat facta mercatorꝝ. **D**e cīa
sexta regula. Sicut ad securitatē oſcientie fa-
cit qn̄ venditor nulla arte vel cautela verboꝝ
inducit emp̄torem non artatū vel simplicia-
num ad emendū cariꝝ ꝑ alias emeret. sic ad
insecuritatē facit oſpoſitū facere. p̄z ex. v. a xiiii
Decima septima regula. Sicut in minori pe-
riculo ſtant q̄ vendunt res ap̄s multos inue-
mibiles a venales: ſic debet ſibi multo magis
eē ſuſpectus qui h̄z rem venalem. vel q̄ h̄z oſſi-
cium ſeu laborem non poſſibile apud alium
haberi. Primum p̄z. q̄ facilius a xp̄m quid p̄t
haberi estimatio qn̄ hoies non hnt artati ab
vnū. Secus aut̄ eſt in ſecundo caſu in quo ſibi
multo magis homo d; eſſe ſuſpectus a valde ca-
uere ne necitate hoim exigat a recipiat ultra
rei aut laboris ſuivalorem. **D**ecima octaua re-
gula. nullus artifer ſiue negociator p̄t aliud
recipe p̄ labore vel pro quo cum q̄ grauamine
ſuo circa rem vendendā vel pſonā ementē hi-
to: mihi bō fide credat q̄ ſeruiciū hmōi vtile fue-
rit. ſit vel erit. hoc ſolo excepto qn̄ emens ſcīt
vel ſcire p̄babilitē a fine dolo preſumit q̄ mu-
tilis ſit labore a ſeruiciū a m̄hilo min⁹ vult h̄c
a acceptat. Primum p̄z. q̄ nullus conabilis
emens vel h̄ dare aliqd p̄ ſeruicio inutilis no-

tiuo. Secundū p; qz p̄sumēre possūz q̄ volūtarie
emat. forte ad aliquē finē sibi maḡ vtilem q̄
vendito: videat. Ex istis multe regule spāles
p̄nt inferri. vnde. **D**ecimanona regula. Sic
q̄ frumenta vel alias res coitati vtiles vel necā
rias a bonas ad hoc principaliiter emunt ut
nō defint ciuitati patrie: vel aliq̄ alia bona in
tentōe non intēndētes caristiā inducere: s̄ qn̄
cunq̄ necessitatē vel notabile grauamen pau
per p̄viderint: vēdere volāt iuxta dēm a rōnabi
lem v̄si: tales non solū licite s̄ etiā merito sic
p̄nt hoc facē a aliquā caristiā impedire: a si nō
oīno salteat nō in grauet. Sic illi q̄ in ḡgregā
do talia nec ciuitati p̄fūt: nec vtilitāte eī m̄tēdūt
s̄ solū lucy suū mīhil nisi caristiā expectando.
graūssime peccat suo labore qn̄ l̄ re l̄ intentōe
noctiū: mīhil oīo merent: s̄ potiū dementur si
cūt aliquā contingit q̄ in p̄ncipio pauperib⁹ vo
lentib⁹ facē p̄fusionē multū no ceret faciendo
res cariores a postea hōies mīmis exactionāt.
P̄nt aut̄ vtrīq̄ istoz se ex hoc c̄siderare. q̄ em̄
m̄tēdit caristiā dolet de frumentoꝝ copioso p̄
uētu. ali⁹ vero letus ēt̄ c̄tentus a non tristis.
Vicefima regula q̄ sequit̄ etiā ex. xviiij. q̄ fa
ciūt res mutiles a defectuosaſ. defectus q̄ eaꝝ
ex industriaꝝ studioſe obtegūta occultat ma
le faciūt: a tenent ab̄ restituōem istius q̄s

c m

occasione talis occultatiois eis datur p reb⁹
misi res nō obstante defectu tm̄ valeant quā
tum datur. Et similiter est de hñtibus res ea
les iudicandū. **V**icesima pma regula. q̄uis
scienter dare alicui occasionez periculivel dā
m sp fit illicitum. sicut dicere alicui falsū sem
p fit illicitum: tñ non ē necārium q̄ hō alteri
det sp auxilium et oſilium p tinens ad qualē
cunq; eius p motionem. sicut etiā non teneor
dicere veritatem sp quam scio: sed hoc solum ē
necārium in aliquo caſu determinato: puta cū
aliquis eius cure subdit. vel cum non p̄t ei p
atium subuenire. verba sunt sc̄a thome ar. iij.
Ex quo elicit ea q̄ de vendicōe defectuose rei di
cta fūt arti. primo §: xiiij. **V**n de subdit ibidez
ad tertium argumentum **Q**uis hō non tene
atur simpliciter omni hōi veritatem dicere de
hijs q̄ p tinent ad virtutes: tenetur tñ in caſu
illo de hijs dicere veritatē qñ ex eius facto alte
ri periculū imminet a detrimentū: nisi diceret
veritatem. sicut patet in reb⁹ occulte defectuo
sis p venditionē alienandis. **V**icesimasecu
da regula. Non sp facit contra caritatē primi
qui non vult proximo suo bonum quod sibi
vellet fieri: sed qui nō vult primo suo bonum
qđ sibi dēret velle fieri certis parib⁹ a fm q̄re
cta ratio dīcat. qđ sic a nō aliter intelligendū

est illud præceptum legis nature. quod tibi vis fieri
alteri feceris. **V**nde qui vult probare quod primo
ad aliquid teneat quod mihi vellem fieri; prius
debet probare quod ego teneam: siue ex debito obli-
gar ei facere tale bonum. **E**xempli gratia. Ego emo-
libus mihi utilem per librario: quem alter etiam li-
benter emisset: quem preueni emendo. **S**i ergo alte-
rum promissem libris emere bene quidem fecisse em-
sed non tenebar. immo ego desiderarem si alter
prius venisset et ad librarium: ut michi libris dimisisset:
sed non erat mihi debitum. **E**x isto etiam
per veritas casus super prius. artis. xv. de sciente
merces multas futuras: de quo mihi solum con-
stat: quoniam possum silere et emere sum forsan omnino
illud ignoratum. **C**vice similia regula. Quis
quis sepe fieri licite possit per mercatorum emat de
uno per nos et statim det alteri per nos. esto per sciu-
rit prius de his. emptore. siue etiam prius contraxerit
cum eo quod emet rem a primo. tunc timendum est per
multum cautelese et dolose tales contractus fiant
Et ideo non potest generaliter et simpliciter per iustificari.
aperte quod etiam hoies videlicet magistrorum retrahendi a ta-
libus contractibus per assecurandi de eis. **P**rimus per
primo si quis casualiter emisset per nos et statim occurre-
ret sibi quod cum gaudio et gratia actione. xv. daet
vellet. **S**ed quoniam etiam non casualiter tal occurrit:
Sed etiam scient. Potest enim esse quod quis sciat vel verius filer

presumat primū venditōrē satis ēē lucratū
vt pote qz emit p sex. a fīm emptorē etiā satis
lucratū esse. qz dabit p. xx. Posset ḡ valde ca
ritatiue fieri sic qz vñ solus non h̄eret lucrum
totum sed multi lucrarent. Aut si prim⁹ dixis
set medio. p cura m̄ emptorē talis rei: ego da
do eam p sex. Et secund⁹ diceret. p cura m̄ rem
talem a ego dabo p ea. p. Similr. si prim⁹ ven
dens h̄eat rei preciū imponē. vt si p̄nceps seu
officialis eius liḡ de filiis. plūbū de motanis
vel; dare remissi⁹ qz prius qd ego h̄eo iudica
re qz m̄mis remisse vendat cū bene possit sta
re qz antea nimis care v̄diterit. Et qz dubiū ē
an plus a qz diu velit tā remisse v̄dere non ob
stātē mea remissa emp̄tōe possum vendere sic
coiter soluit. Stat etiā qz prim⁹ vendens h̄eat
mandatū de nō vendēdo cari⁹ vel v̄sciam de h̄
qz plus recipiat. a sc̄ds mandatū tm̄ l̄vsciam
de emendo remissi⁹. vel prim⁹ defectū sciat i re
pter quē estimacōe sua nō plus v̄z: aut cre
dat multas similes res venturas ppter qz for
te postea rem suā vendere nō posset Sed s̄ aut
sciat locū vbi multo plus soluet. Inter tot ḡ
motiuā a circūstantias qz a qz prim⁹ vendēs
pt h̄ie tam remisse vendendi: a sc̄ds tam care
emendi: mediūs non h̄z eām iudicandi pri
mū nimis remisse vendē aut fīm m̄mis p̄ciose

etiere. maxime p̄fsumptis trib⁹ supra. p. xi.
xii. & alijs regulis tactis q̄ q̄libet eoz bonā fi-
dem & cām bene credendi h̄eat. & exptus sit in
materiā. & null⁹ sit artatus. nec aliq̄ cautela
à circuuentio fiat. **V**icesimaq̄ta regula est
sp̄aliter de cāpſione seu cāmbio pecūnias seu
aliaz rezz q̄ est q̄si quedam venditio vel emp-
tio vñ monete p̄ alia. a h̄; q̄si easdē difficulta-
tes sic negotiatio. & q̄ circa istā cāpſionez
multa mala fieri p̄nt: fit illa regula. **P**ro q̄
cunq̄ cā vel opatione p̄ot mercator lucz reci-
pe rōe merciū. pro tanto em̄ p̄t campsoz reci-
pe lucz pecūnias de q̄nto ista res cā aut ope-
tio circa pecūrias locum h̄; & exercetur circa
merces **P**; q̄ sicut merces variante in estimati-
one h̄om̄: sic & monete licet forte nō tam coi-
ter & tam in magna quantitate. **I**tem sicut p̄t
haberi cura. labor. pericula. & alia hm̄oi circa
merces adducendas: sic circa pecūias suo mō
Si ergo ppter tales causas recipit mercator q̄
re non ppter easdem campsoz. sic tñ q̄ hoc fa-
ciat sicut supradictum est de negotiatiom̄ b⁹
pensando bona fide rōnabili aut cōmum̄ esti-
macōe preciositatē. grauitatē. utilitatē ope-
ris. cure. laboz. officijs. & alioz hm̄odi. & si
hoc p̄t recipe plus aut minus. vel de q̄nto coi-
estimacōe moneta in meli⁹ vel pei⁹ mutata ē.

Aut si aliq illaz cāz excusat q de mutuo exp
mēvt ppter intērē v vitatiōē dāmm. Porro
de. iij. spē p quā etiā dñmūm transfert̄t dñmū
est primo arti. pri. cas̄. quar. etiam speciales
sunt difficultates. Sb̄cīto de eadē tres sunt re
gule. Prima. licet mutuās possit de iure reci
pe vel repeterē rem mutuatam vel valorē rei m
hilt̄n pōt̄ voltra hoc q̄ fit pecūmā mensurabile
recipe. repete vel sp̄are rōe rei mutuate vel rōe
mutuacōis. Sed bene p̄t recipere aliqd a mutu
um recipiente: nō p mutuo si sponte vel ex ali
a iusta cā datur aut pia. Primū p; ex dsc̄pti
one mutui. Scdm̄ p̄batur ex intēcōe sc̄i tho
me et sc̄ti. q̄ m̄ mutui datione transfeſt̄t dñm
um. hoc em̄ sōnatocabulū mutuo do tibi me
um. ergo quū cōedit mutuo non manet dñs
pecūmē mutuate. Et p oñs si p illa pecūmā re
cipiat aliqd v̄ltra sorte p nō suō recipit. siue
rendit nō suū. Alia rō est. esto q̄ pecūmā ma
neret sua: non h̄t̄n ex natura sua aliquē v̄fū
sicut h̄nt̄ alia ex se germinantia: sed tñ p̄ue
mt̄ fructus ex m̄dustria alterius sc̄i v̄tentis.
Industria aut̄ huūs non ē eius q̄ cōedit pe
cūmā. ḡ iste v̄olens recipere fructū de pecūmā
vult h̄t̄ fructum de m̄dustria nō sua: quam
tñ non debit sibi iste aliq̄ ex hoc q̄ accipit mu
tuum ab alio. Et h̄c etiam est ratio quare p

oppositū fructus pignorū germinantū cōpu-
tant ī sorte. **Terciū** p; p tho. qz non efficitur
qz pignoris adicōis ex eo q alteri mutuauit: h
ante mutuationē potuit talia recipere; ergo p;
Secunda regula. qz quis p pncipali vñi pecu-
nie nullus aliqd vltra sorte rōe mutui possit
recipere: tñ secundari o vñi pecunie qz p aliquid
precio dignū recipere. **Primū** p; ex pcedenti. se-
cundū p; qz tunc pecunia nō mutuat h locat
vel aducit. **Pro** e intellectū nōndum primo q
duplices sunt res. qdā quaz vñis pncipalis
ē eaꝝ cōfipatio. sic vñis vñm pncipalis ē: vt bi-
batur. pñmis vt comedat. a talia eoz vñi cōfi-
munt. **A tie** sunt res qrum vñis pncipalis nō
ē eaꝝ cōfisptio: vt dom⁹ vñis ē m̄hitatio. secu-
ris secatio. **Sed** nōndū q pecunia duplice p
hie vñi. vnū pncipalem vñi cōfisptō e; seu di-
stractō em fm q m̄mutacōe expendit. ppter
qz pncipalr ē muenta **A li⁹** vñis ei⁹ ē scđari⁹
vñi vt cedat solū ad onſionē diuītiaz vel os-
tentacōem. vel ad ponendū eā loco pignoris:
vel ad discendū numerare ipsa mediāte. **Ad**
istos enim fines potest pecunia ipsa locari: si
aut equus vel aliud locabile a pro vñi isto re-
tentō dominio pecunia licite recipitur: a tunc
ex toto est contractus locationis vel conducti-
onis: non autem mutuatio seu mutui datio

Et debet idem pondus restitu: nisi forte sufficiat locati eqle in pondere vel valore. Ex predictis etiam p; qre licite p; vlvoso & argenteo & aliquod p; recipi. qd ibi dñnum retinet apud credentem. Et eoꝝ vlvus p̄ncipalis non ē eoꝝ obliuptio: tñ qd secundarius vlvus vasorum argentoꝝ possit esse mutatione: talem vlvum eoꝝ vendere non licet. **Tercia regula.** quamq; in nullo casu vlvra sit licita: tñ in quibusdam casib; licet mutuanti plus de pecunia estimabili recipere qd mutuauit. sed illud nō fit ppter mutuacione; s; ppter interesse: vel alia de cā. **Primum p;** s; in p; in multis casib; Primo ratione pene conventionalis dum tñ non fiat in fraudem vlvraꝝ Exempli grā dicit sc̄o. Ego igit̄o pecunia mea ad mercandū: credo tibi tñ ad certum diē adiūties penā in conventionem: qd nisi tali die solueris: qd multū damnificor alias solues poste a tm̄ vltterius Pena huic adiecta licita ē. qd licet me suare mdenem sic pre mendō illū cum quo contraho. **Signū** aut̄ qn̄ nō ē in fraude vlvraꝝ manifestū est illud. qn̄ mercator magis vellet sibi solui de prefijo qd in crastino cū pena adiecta. Et p; oppositum ē in fraude qn̄ vltro diē tñ h̄i potiꝝ pecunia ipso die solui vellet. **Sed** s; casus est rōe interesse in ratione dā mitandi. **Debitoꝝ** em̄ ex cuius non solutioꝝ

creditor nobiliter damnificat tenetur de iustitia
satissimacere creditoris de intercessione. Et licet iste
creditor non potest hinc actionem contra eum in foro ex-
teriori. ut potest. quod non sunt pacta vel munimenta
tum in foro conscientiae debitor tenetur ultra sortem ad
interesse. Tercius casus est quod utrumque sive capita-
le a illud superfluum ponitur sub incerto quod probatur
ex defensione. Nonne arguendo per
locum a simili. quod sic ibi incertitudo excusat; ita
a hic sine pacto etiam licet. quod solus animus sine
opere pacto vel alio signo equivalenti omnibus de-
bitori quod mutuans non mutuaret nisi specie lucris
non facit illum recipiente ultra sortem hinc alienum
sine pacto. a ideo nec teneri ad restitucionem
Cdespeciebus tractuum sub appendio quam
do sint iusti et quoniam iniusti.

Capitulum quartum.

Habendum autem sub appendice secundum scilicet
de diversis translationibus rei ipsius palium
non habendum quod in translatione rei ipsius quod per
privatum personam fieri potest sunt. v. modis in quibus
sunt transferre dominum rei sive donatio mere liberaria.
permutatio. emptio. redditio. mutuatio actia et
mutuus datus seu pecunie concessio. Istis. v. coram
et. v. aliis translationibus seu die. Nam donationem cor-
am debitis libalis accommodacio. permutacioni cor-
am permutata est mutuata accommodacio. emptio